282. 1) Lambertus; vid. num. 283.

unacum predictis nunciis nostris evidenter et discrete. Ad ea autem, que nobis exposuit, responsum accepit, sicut decuit; de quo et ipse serenitatem vestram plenius certificare poterit viva voce. Teste rege apud Westmonasterium, III die iulii.

283.

5

Henricus III, rex Angliae, Lamberto, nuntio regis Bohemiae, centum solidos ad redditus eius impensa ab E. thesaurario et camerariis suis persolvendos curat.

Apud Westminster [1226] iul. 4.

Apographum exstat in Henrici III rotulo litterarum clausarum, qui in tabulario regio Londinensi asservatur, a. X, membrana 11 (B).

10

Hardy, Rotuli litterarum clausarum in Turri Londinensi asservati II, pag. 126.

Liberate pro nuncio regis Boemie. Rex E. thesaurario et camerariis suis salutem. Liberare de thesauro nostro Lamberto, nuncio regis Boemie, centum solidos de dono nostro ad expensas suas versus partes suas. Teste me ipso, apud Westmonasterium, III die iulii, anno regni nostri X.

15

284.

Honorius III papa praeposito et capitulo Pragensi mandat, ut tres vel quatuor ex eorum numero Romam mittant, qui cum consilio et assensu apostolico eligant Budislavo episcopo mortuo successorem idoneum.

Laterani [1226] iul. 21.

20

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. V, quod in tabulario secreto Vaticano asservatur, fol. 140v, lib. X, ep. 333 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 101 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 324, num. 703 (fragm.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7602 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 6022 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V., num. 6640.

25

.1 preposito et capitulo Pragensi. Cum nuper bone memorie B.² Pragensis episcopus, pater et pastor animarum vestrarum sexto idus iulii³ fuerit, sicut Domino placuit, viam universe carnis ingressus, nos volentes ecclesie Pragensis et vestri iuris indemnitatis quantum cum deo possumus precavere, universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus, ne per impressionem aliquorum indignum^a aliquem eidem ecclesie preferri contingat, tres vel quattuor de vobis universitatis nomine cum litteris de ratihabitione ad nostram presentiam transmittatis, qui de nostro consilio et assensu de persona

284. a) *indignum*^c R.

1) *Epconi.* — 2) *Budivoj alias Budislavus nomen ei fuisse refert Pulkava in Font. rer. Boh. V, pag. 133. Palacký et alii eum Budilov appellant.* — 3) *die 10 iulii. In Necrol. s. Rudberti Salisb. obitus eius ad diem 4 iul. commemoratur: ,IV non. [iul.] Pudilo episcopus Pragensis*^d (*v. Mon. Germ., Necr. II, 1, pag. 148*).

35

idonea vobis et eidem ecclesie in episcopum provideant et pastorem. Si vero ante susceptionem mandati nostri fuerit electio celebrata, examinationem et confirmationem sedi apostolice reservamus, decernentes irritum et inane, si circa predicta fuerit aliquid attemptatum. Datum Laterani, XII kalendas augusti, 5 anno X.^b

285.

Fridericus de Jeruš (Geras) et Babo de Altenburg abbates atque B. plebanus de Hardegg, iudices ab apostolica sede delegati, controversiam, quae erat inter abbatem Lucensem et Adam sacerdotem de Znojmo, diiudicant.

10

In monasterio Louka 1226 iul. 24.

Apographum saec. XV praebet Matrica Lucensis ms., quae in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur, pag. 73—74, num. 58 (B).

15

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 170, num. 167 (ex apographo vidimato a. 1410 confecto) = Mayer, Urkk. v. Geras, in Arch. f. Kunde österr. Gesch. 1848 I, pag. 14 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 324, num. 704 (fragm.).

In^a nomine sancte et individue trinitatis amen. F.¹ de Jerus et B.² de Altenburc per dei misericordiam abbates et B. plebanus de Hardek, ab apostolica sede iudices delegati super causa, que vertebatur inter abbatem de Luca et Adam sacerdotem de Znoym super iniuriis, quas idem sacerdos abbati super parochiali ecclesia sancti Nicolai in Znoym inferre presumpsit.^b Cum nos itaque eundem Adam multociens a nobis citatum propter contumaciam excommunicassemus, et in eadem excommunicacione per annum stetisset, nos ad convincendam ipsius maliciam ad monasterium Luca accessimus et predictum sacerdotem prestita caucione iuratoria nec non et fideiussoria^c absolvimus. Dedit quippe fideiussorem^d dominum Wigbertum, prepositum sancti Ypoliti, scribam^e regis, et personaliter iuravit, quod deinceps in parochiali iure, in sepulturis et decimis ecclesiam sancti Nicolai non gravaret. Ad petitionem quoque nostram et domini Wigberti, qui ex parte regis venerat, ut concordiam inter eos procuraret, abbas de Luca expensas iudiciales, que in litem facte erant, et alia dampna gravissima, que predictus Adam monasterio intulerat sepeliendo mortuos excommunicatos et indifferenter convocando et recipiendo plebem sancti Nicolai ad ecclesiastica sacramenta, remisit renuncciando accusacioni^f iniuriarum. Concessit eciam abbas ecclesie sancti Michaelis baptismum^g et sepulturam in vico Bala et in quibusdam curiis infra ambitum fossati et in proximo ecclesie sancti Michaelis adiacentibus, quas

35 284. ^{b)} ,Dat. ut supra^a R; supplevi ex ep. 232 registri.

285. ^{a)} Praecedit inscriptio rubro colore scripta: ,Confirmacio iudicium super ecclesiis sancti Nicolai et sancti Michaelis.' — ^{b)} ,presumpserit' B. — ^{c)} ,fidei iussoria' B. — ^{d)} ,fidei iussorem' B. — ^{e)} ,scriba' B. — ^{f)} ,accionis' B. — ^{g)} ,baptissimum' B.

1) *Fridericus.* — 2) *Babo.*

nominatim exprimere ad cautelam decrevimus: curia Arnoldi parvi et Radozlae grosse; curia, que fuerat Letkonis; curia Wilhammi pellificis; curia Wernerii pellificis et curie hominum ipsius Ade, quas possidet nomine dotis; deinde a curia Ade curia Henelen, curia Hozticz, curia Olsicz, curia Persicz, curia Zlawe, curia Bohus, curia Arnoldi, curia Alberti, curia Salmanni, curia Rudewini,^{h)} curia Letconis vidue, curia Martini; deinde curia Peregrini, curia Zalash, curia Petri filii Wiluzel cum vico, qui quondam dicebatur vicus Vngarorum, qui protenditur usque ad portam orientalem, que dicit ad Zuchoherdel, in quo quam plures curie continentur; ita tamen, quod de Bala et de omnibus supradictis curiis et domibus, vineis, ortis, frugibus, denariis et omnibus satis decimas ecclesia sancti Nicolai 10 percipiat et plebs de supra dictis omnibus curiis ad ecclesiam parochialem sancti Nicolai in maximis festivitatibus, scilicet Natalis Domini, Pascha, Pentecosten et Omnium sanctorum conveniat. Auctoritate igitur apostolica predicta omnia firmiter statuimus observari, firmiter prohibentes, ne presbyter deinceps, qui in ecclesia sancti Michaelis pro tempore ministraverit, nullum de castro vel de civitate Znoym, 15 hiis exceptis, que supra enumerata sunt, ad ecclesiastica audeat recipere sacramenta. Quicunque autem huius ordinacionis temerarius transgressor extiterit, indignacionem dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum incurrat et auctoritate nobis iniuncta a sede apostolica sit excommunicatus, donec resipiscat et emendet, ut discat sapiens esse in pena, qui stultus fuit in culpa. 20 Et ut hec rata maneant et perpetua, sigillorum nostrorum impressione communimus. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini MCCCXXVI in monasterio Luka, in vigilia sancti Jacobi, anno pontificatus domini Honorii XI.

286.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Doxany omnes posses- 25 siones, quarum nomina recenset, confirmat eique libertates largissime concedit.

— 1226 —.

Autographa bina in membrana scripta in tabulario caes. reg. aulico Vindobonensi assertantur (A¹, A²).

(Hugo) *Sacri et canonici ord. Praemonstrat. annales I, Probat. col. 518 (ex A²) = Boczek, 30 Cod. dipl. Mor. II, pag. 176, num. 171 (nomina testium). — Erben, Reg. Boh. I, pag. 325, num. 705 (ex A¹).*

Autographum scripsit scriba, quem sigillo ,Otakarus 29^o notamus. Eiusdem scribæ manu scriptum est etiam autographum diplomatis, quod eodem anno ab Otakaro rege monasterium in Litomyšl accepit (v. num. 289).

35

¶ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ¶ Cum illustrium virorum memoria nullius opinionis prave valeat nota macerari, presertim cum in suis factis non suam, set sui creatoris laudem || desiderent ampliari, dignum du-

ximus nos Ottacarus, qui et Premizl, dei gracia rex Boemorum, priorum exempla melioris partis competenter imitari et precipue patris nostri Wladislai regis, qui fundator cenobiorum plurimorum in Boemie partibus fuisse^a dinoscitur, quibus et predia contulit excellencia et libertatibus magnis, ut decuit regalem munificenciam, decenter insignivit. Itaque licet studiosissimus circa religionem et cultum dei extiterit, familiarius tamen Ztragov et Doczan, quo ad vixit tempore, dilexit. Ex quibus Doczanensi domui has villas donavit: Doczan, Mur,¹ Rohaci,^b Qvalin, Lubothinic² partem ville cum navigio, Dusnich^c medietatem ville, Oleskec cum Bor adiacente, Chudumi, Goteschov,^d Zalezli; in Zedlec^e circuitum, qui dicitur 10 Welichov;^f Pelez eciam et Hostinici, quod sui iuris erat, cum equabus et custodibus earum. Ducentos quoque denarios de moneta omni die sabbati eidem domui ad usus proprios destinavit. Nos quoque non minori studio prefatam domum^g diligentes et profectum ipsius in omnibus impleri^h cupientes, notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos divine pietatis intuitu, pro salute 15 nostra et antecessorum nostrorumque successorum domui prefate concedimus donacione perpetua ducentos denarios omni ebdomada de moneta nostra ad eiusdem domus restauracionem, quia incendiis et aliis incommode multis vexata, nullo modo recuperari valet, nisi compassionē regali sibi fructuose subveniatur. Preterea donis pocioribus predictam domum ampliare volentes,ⁱ salmones nostri 20 iuris in Zalezli et in aliis aquis ipsorum dicioni subiectis perpetuo condonamus, sperantes ex hiis et aliis donacionibus nostris nos omnipotentis dei graciā plene promereri. Peticionibus quoque domus prenotate benivolencia regali competenter annuentes, villam ipsorum in Mur iure theutonico decrevimus roborari propter maliciam et instabilitatem moderni temporis, quia se defensare non valentes, mordacitati quorumlibet subiacere videntur; unde pleno consilio dei cultoribus providere studentes,^j pacis ipsorum munimentum nos firmissime decet adornare. Item cum nostre conveniat pietati loca, que pater noster Wladislau rex fundavit et donacione regali sublimavit, maioribus nos ampliare beneficiis, iam dicte domui Doczanensi conservare cupimus libertatem et ea, que hactenus 25 de communi iure terre nostris subserviebant usibus, eidem domui plena liberalitate relaxare decrevimus. Omnes itaque possessiones et villas eius ab exactionibus

286. *a) genuine ,fuisse partibus‘, sed signis eodem atramento superscriptis corr. A¹. —*

b) ,h‘ in loco raso eodem atramento scriptum A². — c) ,Dusnic‘ A². — d) ,Goteschov‘ A². —

e) ,Zedlez‘ A². — f) ,Welechov‘ A². — g) ,domum prefatam‘ A². — h) ,inpleri‘ A². — i) ,cupi-

entes‘ A². — j) ,volentes‘ A².

1) Cf. autem Necrologium Doxanense (ed. Emmer in Zprávy o zasedání král. české spol. nauk 1884, pag. 83 sq.) ad 4. aug.: „II non. aug. Pie recordacionis Gerdrudis ducissa [† 1151], fundatrix loci huius, que primicias ordinis nostri in terram istam introduxit et ea ratione congregacionis mater plissima extitit; que inter alia multa contulit ecclesie nostre villam Mur.“ Ibidem 40 ad 7. iun. adnotatur: „Pie et beate memorie Agnes [filia Vladislavi II] abbatissa, restauratrix ecclesie s. Georgii Prage, congregacionis nostre soror professa, que contulit huic ecclesie villam Mur.“ — 2) De huius villae donatione cf. infra not. 9.

sive debitibus vel indebitis absolvimus, ut omnes habitantes in possessionibus prefate domus, sive sint servi glebe, sive servi originarii, sive assascripticii, sive aliquo modo teneantur prefate ecclesie ratione fundi et coram excellencia nostra et iudice curie nostre in causam tracti fuerint et astantibus aliquod^k fratribus domus culpam suam confessi fuerint, vel inde convicti, si pena fuerit pecuniaria, utilitas, 5 que nostris usibus cedere debebat, sive officialium nostrorum tam maiori quam minori dignitate preditorum, verum eciam clericorum, qui inde usum habere videntur, totaliter et integre remittimus. De iudicio autem aque vel candardis ferri, quod fit per naroc, sive culpa, que fit per zwod, sive causa, que appellatur hlawa, postquam hec a nobis vel a successoribus nostris vel a iudicibus curie 10 discussa fuerint et determinata, omnia reorum bona ad usum spectent predicte ecclesie, nec hii, qui inde uti consueverant, sive nos, sive successores nostri, vel cuiuscumque nominis aliquid^l in eis vendicent potestatis. De succisione silve, quod prescka dicitur,^m et de fossatis vel operibus, quibus castra muniuntur, homines prefate domus absolvimus. Constituimus eciam omnium memorie com- 15 mendandum, quia Nazblaz dedimus iam dicte domui et heredes manentes in Clobuchⁿ et terram ad aratum duorum hospitum in Bussowic. Preterea dona- vimus congregacioni domus Doczanensis, ut absque theloneo per omnes trans- simus^o nostre dicionis navem unam per Albiam in Šrbiam educant et reducant cum sale et aliis rebus, quibus indiguerint. Ligna quoque congregacionis Docza- 20 nensis, que per Albiam et per Egram descendunt, volumus et auctoritate nostra firmamus, ut sine theloneo et absque omni impedimento contradicencium ad usus ipsius descendant. Donacionibus nostris eciam interserimus, quia Fridericus dux, frater noster, contulit antedictae ecclesie circuitum Cothwin.⁴ Patruus noster Heinricus dux contulit memorato loco circuitum Sbuinic cum coniuge 25 sua Margareta.⁵ Heinricus dux et episcopus contulit Colowec^{p,6}. Juditha regina, mater nostra, dedit villam Brehori et medium partem ville Rochov.⁷

286. ^{k)} ita (pro ,aliquot') A¹ et A². — ^{l)} ita A¹ et A²; ,sibi' hic omissum esse nemo non videt. — ^{m)} genuine ,De succisione, quod prescka silve dicitur, sed rectus verborum ordo signis eodem atramento superscriptis corr. A². — ⁿ⁾ ,Clobuc' A². — ^{o)} ita scribae incuria A¹; ,trans- 30 situs' A². — ^{p)} ,Colowech' A².

3) Cf. Necrol. Dox. ad 15 dec.: ,Obiit pie recordacionis Przemysl rex III^{us}, filius regis fundatoris cenobii nostri, congregacioni nostre per omnia devotus, qui contulit huic ecclesie premium Klobuk.' —

4) Cf. Necr. Dox. ad 24 mart.: ,Obiit Fridericus, filius regis, dux Bohemie, qui dedit huic ecclesie villam Cotwyn.' — 5) Cf. Necr. Dox. ad 14 aug.: ,Beate recordacionis Margareta ducissa, nostre 35 congregacionis soror professa et eiusdem mater piissima, que contulit nostre ecclesie sexaginta marcas et calicem magnum cum patena et preciosissima altarium ornamenta et circuicionem Sbinicz.'

6) Cf. Necr. Dox. ad 14 iun.: ,Beate recordacionis Henricus, Pragensis eccl. episcopus et nostrarum congregacionum protector piissimus omniumque spiritualium optimus defensator, qui contulit nostre ecclesie circuitum Kolowcz et de tentorio suo ornamenta altarium auro texta.' — 7) Cf. Necr. Dox. 40 ad 31 mart.: ,Beate memorie Elizabet, secunda prelata huius ecclesie, soror [Henrici] ducis et epi- scopi, que contulit pro se et pro eodem fratre suo sexaginta marcas argenti ad edificium monasterii et calicem cum patena et ampullas deauratas inter cetera ornamenta et duas villas Bregor et Rogow.'

Item quia mortalitatis iter omni humane patet creature et nichil stabile videtur esse sub sole, vigilanti memorie commendandum est, quod Wladizlaus rex,
 5 pater noster, nominatim conferens domui Doczanensi predia sua terminis certis distinxit; nam Welichov a vado Radowani usque ad pontem paludum, quod Moztissche dicitur, et sic ad montem,
 10 qui dicitur Ztrani, et ita in Egram fluvium domui dicte donavit. Dedit eciam Scalice et Ledci cum silva. Dux quoque Fridericus, frater noster, consilio pietatis fervens in Zedleccensi
 15 provincia ab imperatore Friderico domui sepe nominate peticione sua firmiter obtinuit Woycowic cum silva, hiis terminis preedium notatum distinguens: Primus terminus eius est a Buistrice,
 20 secundus ad Techomizl, tertius ad Nagradis, quartus ad villam nomine Scnewalde, et sic per directum ad flumen Lesche et ita tandem in Egram fluvium. Inter alia posteris mandanda hoc quo-
 25 que dignum est referri, quod tempore Zobezlai ducis⁸ Adalbertus, abbas Ztragouiensis, cum fratribus suis et sororibus Doczanensis domus Chrenoni, filio Jurate prepositi Melnicensis, dedit in concam-
 30 bio Raduissic curiam cum annona, additis quatuor marcis argenti pro toto patrimonio suo, quod habuit in Crawar, et omni silva attinente a signis Obless usque ad Scalca et iterum Scalca et
 35 tercium Scalca, deinde via ducens in Tynec, postea in Stuolenic, inde in Strassé ac sic in Pulsnice rivum. Confirmamus preterea donaciones nobilium nostro-

Confirmamus preterea donaciones nobilium nostrorum auctoritate nostra, qui testamentum suum morientes disponuerunt. Ex quibus Matheus comes, filius Nemoy, omnia predia sua moriens domui Doczanensi disposuit preter villam Protwisch, quam uxori legavit. Gwal cum uxore sua Siwanic et Luhinnic contulerunt. Fridericus de Spelunca pro filio suo Heinrico moriente medium villam Vreschan⁹ contulit pro se ipso, residuam partem eiusdem ville prefate domui decedens legavit. Reinardus, filius Friderici, non multo tempore post ipsum vivens in morte sua Bresen pro se et parentibus suis deo et sancte Marie in Doczan contulit. Petrus, frater Friderici iam dicti, Basche, quod sui iuris erat, vitam finiens iam sepe dicte domui contradidit. Item quia mortalitatis iter omni humane patet creature et nichil stabile videtur esse sub sole, vigilanti memorie commendandum est, quod Wladizlaus rex, pater noster, nominatim conferens domui Doczanensi predia sua terminis certis distinxit; nam Welichov a vado Radowani usque ad pontem paludum, quod dicitur Moztissche, et sic ad montem, qui dicitur Ztrani, et ita in Egram fluvium domui dicte donavit. Dedit eciam Scalice et Ledci cum silva. Dux quoque Fridericus, frater noster, consilio pietatis fervens in Zedleccensi provincia ab imperatore Friderico domui sepe nominate peticione sua firmiter obtinuit Woycowic cum silva, hiis terminis preedium nominatum distinguens: Primus terminus eius est a Buistrice,

rum auctoritate nostra, qui testamentum suum morientes disposuerunt. Ex quibus Daniel, Pragensis episcopus, formam virtutis pretendens, dedit circuitum Ozlov et Chinowic villam cenobio Doczanensi.⁹ Nos quoque pro Oztlov in concambio dedimus Petipezi, Lutmeric, Tribuchic totam villam, Lenesic totam villam, Lubedici, in Veltruz¹⁰ X hospites et terram ad duo aratra. Item alii nobiles divini amoris instinctu, sue suorumque saluti intendentis, temporalia bona pro semper mansuris commutaverunt. Inter quos Gotebor eidem domui contulit villam Ledwic cum filia sua Eufrosina.¹¹ Pribizlawa, uxor Gotebor, dedit Zirbic.¹² Jheroneus,¹³ frater Nemoy, dedit tres hospites in Mnetis.¹⁴ Wlaztizlaus,¹⁴ filius Jheronei, concambium fecit, Martinowez partem predii, quod sui iuris erat ibidem, dicte domui dans et Nyemsic super Wiltawam situm recipiens ab eadem domo consensu tocius congregacionis. Nemoy¹⁵ et uxor eius dederunt partem ville in Wrascov. Welezlaus¹⁶ et Matheus, filii Nemoy, dederunt Crabsic.¹⁷ Idem

II ad Techomizl, III ad Nagradis, IIII ad villam nomine Sconewalde, et sic per directum ad flumen Lesche et ita tandem in Egram fluvium. Inter alia posteris mandanda hoc quoque dignum est referri, 5 quod tempore Zobezlai ducis⁸ Adalbertus, abbas Ztragouiensis, cum fratribus suis et sororibus Doczanensis domus Chrénoni, filio Jurate, prepositi Melnicensis, dedit in concambio Raduissic 10 curiam cum annona, additis IIII marcis argenti pro toto patrimonio suo, quod habuit in Crawar et omni silva attinente a signis Obless usque ad Scalca et iterum Scalca et tercium Scalca, deinde via 15 ducens in Tynec, postea in Stuolenic, inde in Strasé ac sic in Pulsnice rivum. Preterea donacionibus nobilium Daniel, Pragensis episcopus, formam virtutis pretendens, dedit circuitum Ozlov et Chi- 20 nowic villam cenobio Doczanensi.⁹ Nos quoque pro Oztlov in concambio dedimus Petipezi, Lutmeric, Tribuchic totam villam, Lenesic totam villam, Lubedici, in Velperd^{s. 10} X hospites et terram ad 25 duo aratra. Item alii nobiles divini amoris

[286 A¹.] r) genuine ,dedit hospites in Mnetis tres', sed rectus verborum ordo signis eod. atramento superscriptis corr. A¹.

[286 A².] s) litterae ,perd' in loco raso eadem manu scriptae sunt A².

9) Cf. Necr. Dox. ad 8. aug.: ,Pie memorie Daniel, episcopus († 1167) et nostre congregacioni per 30 omnia devotus, qui dedit Lubotienicz, Trebradicz, Numerzicz, Chinowicz et circuicionem Oslow.' Sed in diplomatis nostri initio villam Libotěnice a Vladislavo rege monasterio Doxanensi donatam esse affirmatur. — 10) De villa huius donacione in Necr. Dox. haec commemorantur ad 21. iun.: ,Venerabilis memorie Ida, regis cognata et soror nostra, que dedit ecclesie nostre quinquaginta marcas et villam Veltrus.' — 11) Cf. Necr. Dox. ad 12. nov.: ,Chotiebor comes, qui dedit huic 35 ecclesie villam Ledczicz.' — 12) Cf. Necr. Dox. ad 25. apr.: ,Bone memorie Eufrosina, soror nostra, que dedit huic ecclesie Syrbicz.' — 13) Obitus eius in Necr. Dox. ad 21. nov. commemoratur: ,Jarohniew comes, qui dedit villam.' — 14) Fortasse idem, qui in Necr. Doxanensi his verbis commemoratur ad 16. dec.: ,Wlastislaus comes, qui dedit calicem cum patena.' — 15) Cf. Necr. Dox. ad 24. ian.: ,Nemoy comes, qui dedit huic ecclesie villam cum vinea.' — 40 16) Cf. Necr. Dox. ad 1. iul.: ,Velislaus comes, qui dedit huic ecclesie villam.' — 17) Cf. autem Necr. Dox. ad 21. apr.: ,Smyl miles, qui dedit huic ecclesie Crabczicz villam cum vinea.'

Matheus comes, filius Nemoy, omnia predia sua moriens domui sepe nomine dispositus preter villam Protiwisch, quam uxori legavit. Ulricus comes de Scicencov 5 dedit villam Bernan^t cum filia sua Margareta, que postmodum Rochov villam pro centum marcis comparavit, quas ei frater suus Ulricus decedens in testamento legavit.¹⁸ Uxor Cháztonis con- 10 tulit Gluscin. Gwal dedit villam Dechán. Idem Gwal cum uxore sua contulerunt Sywanic et Luhinnic. Fridericus de Spe- lunca pro filio suo Heinrico moriente medium villam Veschan contulit, pro 15 se ipso residuam partem eiusdem ville prefate domui decedens legavit. Reinardus, filius Friderici, non multo tempore post ipsum vivens in morte sua Bresen pro se et parentibus suis deo et sancte 20 Marie in Doczan contulit. Petrus frater Friderici iam dicti Basche, quod sui iuris erat, vitam finiens iam sepe dicte domui contradidit.

Zmil dedit medianam partem ville Hvoynic cum filia sua Scolastica; reliquam partem 25 Wolframus et Bertoldus prepositi pro quinquaginta^v marcis emerunt a Zmilone et a Cháztolov^x filio eius. Item Wolframus prepositus Doczanensis emit ab uxore Cháztonis^y quicquid ipsa possidebat in Lubochán pro XX marcis. Emit eciam Crassin a Cunrado de Lusic pro XX et duabus marcis. A Bunone filio Blehonis emit pro XL et duabus marcis^z quicquid habuit in Bussowic. Concambium eciam 30 fecit memoratus prepositus cum Zlaucone fratre Grabisse, dans ei Ledwic villam et addens XX duas marcas recepit ab eo quicquid^{aa} possidebat in Wirbochan et in Cakchov. A Dionisio, cognato Chrenonis, emit terram in Crawar pro XXV marcis. Ibidem emit a Beznata, filio Beznate, totam partem hereditatis sue pro XX et duabus marcis. A Moymero cognato eius emit partem ipsius pro XVIII marcis. A fratre

35 *[286 A¹] t) ,a^t ex ,e^t eodem atramento corr. A¹.*

instinctu, sue suorumque saluti inten- dentes, temporalia bona pro semper mansuris commutaverunt. Inter quos Gotebor eidem domui contulit villam Ledwic cum filia sua Eufrosina.¹¹ Pri- bizlawa, uxor Gotebor, dedit^u Zirbic.¹² Jheroneus,¹³ frater Nemoy, dedit tres hospites in Mnetis. Wlaztizlaus, filius Jheronei, concambium fecit, Martinowez partem predii, quod sui iuris erat ibidem, dicte domui dans et Nyemsic super Wiltawam situm recipiens ab eadem domo consensu tocius congregacionis. Nemoy¹⁵ et uxor eius dederunt partem ville in Vrascov. Welezlaus¹⁶ et Matheus, filii Nemoy, dederunt Crabsic.¹⁷ Ulricus comes de Scicencov dedit villam Bernen cum filia sua Margareta, que postmodum Rochov villam pro C marcis comparavit, quas ei frater suus Ulricus decedens in testamento legavit.¹⁸ Uxor Chástonis contulit Gluscin. Gwal dedit villam Dechán.

[286 A²] u) ita (pro ,dedit) scribae in- curia A².

^{v)} ,L' A². — ^{x)} ,Chastolov' A². — ^{y)} ,Chastonis' A². — ^{z)} genuine ,XL marcis et duabus', sed rectus verborum ordo signis eodem atramento superscriptis corr. A¹. — ^{aa)} ,quidquid' A².

40 18) *Vid. Necr. Dox. ad 19. ian.:* ,Pie memorie Margareta, quondam prelata, que contulit huic ecclesie duas villas Brnan et Rogow.'

Moymeri, nomine Obelss, comparavit duas partes iuris sui, quod habebat in Vitzlawic pro XXX et VI marcis. Ab uxore Jacobi et filio eius Jacobo emit pro V marcis silvulam in Otochene. A Redhore quoque emit quod habuit in Perchov, quod est iuxta Goteschov, pro XX marcis. Quia vero presens scriptum non solum auctoritate nostra, verum eciam probatorum testium confirmatione plenius indiget, hic nomina testium perspicue decrevimus annotari: Wencezlaus dux filius regis et frater ipsius Wladizlaus marchio Moraue, Arnoldus cancellarius regis et prepositus Wissegradensis, Petrus abbas Ztragouiensis cum fratribus suis Gerardo priore et Johanne suppriore^{bb} et Petro sacrista, Guntherus prepositus Doczanensis, Hermannus prepositus Lutomericensis et notarius curie, Wata camerarius ducis, Cháztolov filius Zmil venator summus, Petrus filius Milhozt, Ludher et filius eius Milhozt, Jan de Morasic, Zwatobor de Pressic, Beneda filius Stibor, Dalebor de Coneckulma, Zmil filius Protivec, Zobeherde de Rosalowic, Neozstup^{cc} miles, Trebata miles, Drirsizlaus de Beneschov, Zezema de Bolezlawa,^{dd} Bohuzlaus filius Radim de Spelunca^{ee} et alii multi.

15

Acta sunt hec anno verbi incarnati MCCCXVI, epacta XX, indictione XIIII, concurrente III. Omnis itaque qui Doczanensem domum gravare presumserit et hereditates ipsius a nobis vel ab aliis collatas contumaciter aggravare vel inpetere temptaverit, in perpetuam damnacionem^{ff} cum Sathana damnato^{gg} ab omnipotenti^{hh} deo eternaliter involvatur. Amen.

20

Utrique autographo appendet e filis sericis Otakari regis sigillum de cera naturali confectum, idem atque in num. 264.

287.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, ecclesiam in villa Kořim fundaturus statuit, ut sit filia ecclesiae sancti Petri Brunensis.

25

Brunnae 1226 —.

Fasseau, *Collectio synodorum et statutorum diocesis Olomucensis Pars IIII*, pag. 24 (C) — Boczek, *Cod. dipl. Mor. II*, pag. 173, num. 169 (*e duabus apographis simplicibus, quae autem ubi nunc sint, incertum est; B*) = Erben, *Reg. Boh. I*, pag. 329, num. 708 (frgm.).

Diplomatica verba ab Hermanno notario regio conscripta esse, diplomaticis num. 278, 30 238 aliis collatis certissime apparent.

In nomine sancte et individuae^a trinitatis amen. Otacarus^b qui et Premizl,^c dei gratia Boemorum^d rex, universis Christi^e fidelibus tam presentibus quam futuris. Ut ea, que a nobis provide et sollemniter disponuntur, non possint^f

286. *bb) ita A¹ et A². — cc) Neoztup' A². — dd) Bolezlava' A². — ee) de Spelunca' omittitur in A². — ff) ita A¹; damnacionem' A². — gg) damnato' A². — hh) omnipotente' A².* 35

287. *a) sanctae et individuae^e et similiter etiam infra semper ,ae^e pro ,e^e simplici C. — b) Othagarus' C, correxi ad fidem autographorum ab Hermanno notario scriptorum. — c) Premislaus' C. — d) Bohemiae' C. — e) in Christo' B, C. — f) possent' C.*

a quoquam hominum processu temporis immutari, sed perpetuo stabilia permaneant atque firma, notum facimus in perpetuum, quod cum ecclesia sancti Petri in Bruna ius decimorum in villa Corim nomine habuerit tempore ab antiquo, licet nostre intentionis et propositi sit^g fundare ibidem ecclesiam et dotare, nolumus tamen, 5 quod eadem Brunensis ecclesia privetur iure suo; immo volumus et statuimus ab omnibus nostris successoribus^h inviolabiliter et firmiter observari, ut prefata Corimensis ecclesia sit filia ecclesie sancti Petri in Bruna, ita quod prepositusⁱ ecclesie sancti Petri de ipsa Corimensi ecclesia et de omni iure suo,^k tam decimorum quam alio, secundum suum beneplacitum quidquid velit ordinet et disponat. 10 Ad huius autem nostri statuti perpetuam memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Huius autem rei testes sunt^l: Hermannus prepositus Luthomericensis,^m Ratiborius de Strachotiz,ⁿ Stephanus de Medlaw, dominus Leo de Klobuk, Thaz^o castellanus Brunensis cum fratribus, prepositus Arnoldus de Luh, Cirh^p subdapifer, Milich 15 subpincerna, Andreas marsalcus,^q Vocco subcamerarius, Spitata,^r Glupen, Vecen, Iwan capellanus domini regis, Martinus plebanus de Dacziz, Hieronymus^s plebanus in Pribizlawiz, Victor plebanus de Noua civitate; Johannes, Zdeslaus, Simon capellani domine regine aliquae quam plurimi.^t

Actum in Bruna,^f anno incarnationis dominice^u millesimo ducentesimo 20 vigesimo sexto, indictione XIII.^v

288.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, ad civitatem ante castrum Znojmo constituendam monasterii Lucensis fundum ,Culchov' acquirit, pro quo ecclesiam in Prostoměřice, agros in Zadovany et decimas vinearum apud Znojmo monasterio eidem donat.

In Znojmo 1226 sept. 19.

Autographum in membrana passim laesa scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A). — Apographum saec. XV exstat in cod. ms. „Matrica Lucensis“ dicto, qui in eodem tabulario [inter Cerronianos II, 253] asservatur, pag. 29, num. 5.

30 *(Hugo) Sacri et canon. ord. Praemonstrat. annales II, Probat. pag. 46 — [Chmel] Series fundationis Lucensis, pag. 19 (frgm.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 172, num. 168 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 329, num. 707 (frgm.).*

35 *Autographum scripsit scriba, quem nota ,Otakarus 30' signamus; cuius scribæ manus iam in nullo alio eiusdem regis diplomate autographo deprehenditur. — Diploma ab Hermanno notario regio verbis contextum esse, diplomaticis num. 238, 270, 287 et aliis collatis cognosci potest.*

287. ^{g)} ,licet nostra sit int. et prop.^c *B.* — ^{h)} ,succ. nostris^c *B.* — ⁱ⁾ ,praelatus^c *C.* — ^{k)} ,suo iure^c *B.* — ^{l)} ,sunt hii^c *B.* — ^{m)} ,Lithomer.^c *C.* — ⁿ⁾ ,Ratiborus de Strakoticz^c *C.* — ^{o)} ,Thuz^c *C.* — ^{p)} ,Arn. de Suhcirh^c *C.* — ^{q)} ,marschaltus^c *C.* — ^{r)} pro ,Spitata — plurimi^c legitur in *C*: ,aliique quam plurimi, ut in originali videre est. — ^{s)} ,Hermannus^c in alio apographo scriptum esse testatur Boczek. — ^{t)} ,Brunae^c *C.* — ^{u)} ,dominice incarnationis^c *B.* — ^{v)} ,quarta decima^c *C.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Ottacarus, qui et Premizl, dei gracia Boemorum rex. Ne id quod a nobis pie disponitur atque rationabiliter ordinatur, et maxime circa loca religiosa Dominoque famulancia humiliter et devote, possit per quemquam hominum processu temporis immutari, set perpetuo stabile permaneat atque firmum, notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum nos vellemus ante Znoim civitatem construere in ipsamque homines convocare, et quia nostra propria area ibidem sita ad ipsam construendam nobis non erat sufficiens, fundum quendam, Culchov nomine, cum omnibus suis attinenciis, agris videlicet atque teloneo,^a quod ibidem percipiebatur, ad Lucense cenobium pertinentem, excepto solo quodam vico circa ecclesiam sancti Nicolai 10 sito, Vgezdez^b nomine, qui specialiter eiusdem ecclesie dos semper exstitit, cum curiis magistri P[et]ri, Heinrici sagittari,^c Vlrici^b sagittarii et aliis eidem ecclesie prope adiacentibus, predicte civitati et suis habitatoribus addidimus. Prefato Lucensi cenobio loco iam dicti fundi et omnium suorum attinencium ecclesiam in Prozimiriz cum sua dote atque iure patronatus in perpetuum contulimus et 15 donavimus pacifice possidendam. Insuper eidem cenobio addidimus agros ad nostrum aratum et ad nostros rusticos in Zadowan, id est pomeriis, pertinentes. Hoc eciam statuimus, quod cum plantate^d vinee in agris, quos prenotate civitati nostre addidimus cum Lucensi abbe commutantes, ex ipsis decimas percipiat idem abbas integre atque^e plene. Postmodum autem abbas cenobii prenotati, 20 nomine Florianus, ad nostram presenciam accedendo nobis humiliter supplicavit, ut eandem nostram donacionem et, ut verum fateamur, commutacionem ratam habentes atque firmam auctoritate regia confirmaremus. Nos vero ipsius precibus inclinati et quia eciam hoc factum pium est et honestum, eandem nostram donationem et commutacionem ratam habentes et firmam auctoritae regia confirmamus, 25 ipsam non personalem, set universitatis sive ecclesie intelligi volentes atque decernentes, ne hoc tam sollempne, pium et honestum factum liceat imposterum cuiquam hominum immutare, set perpetuo firmum et stabile perseveret. Ad huius itaque nostre donacionis et commutacionis perpetuam memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium conscribi fecimus et sigilli nostri robore 30 communiri. Nomina autem testium sunt hec: Robertus Olomucensis episcopus, Zvezt abbas Trebecensis, Hermannus prepositus Lutomericensis, Otto castellanus de Donin, Wrs castellanus in Znoim, Pomnen, Hartlibus, Bohusa, Wilhammus pincerna cum fratribus, Howorish, Heinricus Pribrami, Branizlaus, Paulus iudex, Lutobor cum fratribus, Lupus, Vlricus sagittarius, Teodericus de Vetov, Ztonarius 35 camerarius, Bohuzlaus castellanus de Wranov, Woko et Andreas filii Benes de Benessov, Oztoy cum fratre, Teodericus villicus, Wibertus prepositus sancti Ypoliti, magister Sdylaus, magister Stephanus, Sdezlaus, Lambertus, Matheus.

288. ^{a)} genuine ,telonio', sed ,i' eod. atramento corr. A. — ^{b)} Litterae nominis huius iam paene evanuerunt A. — ^{c)} ita A. — ^{d)} sint scribae incuria hic omissum esse nemo non videt. — 40 ^{e)} litterae ,at' litteris ,vt'f' absconduntur, quae alia manus alio atramento scripsit, A.

Actum in Znoim, anno incarnationis dominice millesimo CCXXVI^o, indictione XIII^o, XII kalendas octobris.

Autographo appendet e filis sericis coloris rubri, violacei, flavi sigillum regis de cera naturali confectum, idem atque in num. 264.

5

289.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterii in Litomyšl hominibus culpam, quae in vulgari „hlava“ nominatur, indulget, petente Waltero abbe.

— 1226 [sept.]

10 *Exstant duo autographa in membrana scripta, quorum unum (A¹) in tabulario terrae Moraviae Brunnae, alterum (A²) in tabulario Musaei civitatis Litomyšl asservatur.*

Boczek, *Cod. dipl. Mor. II*, pag. 174, num. 170 (ex A¹) — Erben, *Reg. Boh. I*, pag. 328, num. 706 (frgm.) — *Imaginem autographi A² ad minorem modum redactam v. apud Nejedlý, Dějiny města Litomyšle I ad pag. 64.*

15 *Utrumque autographum manu scribæ, quem nota „Otakarus 29^r signavimus, exaratum est, qui etiam utrumque diplomatis num. 286 autographum scripsit. (In autographi A¹ tergo eadem manu adnotatur: „Privilegium Lutomizicensis ecclesie.“) Diploma ab Hermanno regis notario, qui in corroboratione expresse auctor nominatur, verbis contextum esse, diplomatis num. 196, 259, 289 aliisque collatis certissime appetat. Cum igitur de diplomatis origine genuina nullo pacto dubitari possit, suspicionem, quam Palacký, Dějiny I, pars 2, 20 pag. 465 in diploma contulit, rationi omnino adversam esse, nemo non videt.*

+ ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Ottacarus, qui et Premizl, dei gracia Boemorum rex. Immutantur plerumque donaciones legittime factaque hominum sollempniter^a celebrata, nisi testimonio proborum hominum et sigillatis litteris roborentur; vivit enim littera et actio littere commendata. Notum siquidem 25 facimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod cum nos semel de Morauia per Lutomizl in Boemiam transiremus, per querelam domini Walteri abbatis et fratrum in eodem claustro ¶ Domino famulancium nobis constituit evidenter, quod a castellanis et iudicibus atque aliis nostris beneficiariis^b occasione illius culpe, que hlaua vulgariter nominatur, eiusdem nostri claustrorum pauperibus maxima 30 impedimenta et iniurie atque gravamina fiebant; quam culpam, hlauam^c videlicet, ut antedicti nostri claustrorum hominibus perpetuo penitus indulgeremus^d divine remuneracionis intuitu, prefatus W. abbas cum fratribus nobis humiliter supplicavit. Et quia prenotatum claustrum, Lutomizl scilicet, maxime cum sit nostrorum predecessorum atque nostra fundacio, speciali quadam dileccione^e semper dile- 35 ximus et a nostris successoribus diligere volumus et foveri, ad preces domini Walteri, venerabilis abbatis eiusdem claustrorum, et fratrum suorum eandem culpam,

289. a) „sollemniter“ A². — b) *titulus supra ,bn‘ et ,a‘ in loco raso eod. atramento scr. A¹.* — c) *genuine „hlauam culpam“ sed verborum ordo signis superscriptis correctus A².* — d) *„indulgeremus penitus“, sed signis superscriptis corr. A².* — e) *„dilcone“ A¹, A².*

que hlaua vulgariter dicitur, omnibus generaliter hominibus ad iam nominatum claustrum Lutomizl pertinentibus perpetuo penitus indulgemus, statuentes, ut nullus umquam castellanus vel iudex seu quicumque alter noster aut successorum nostrorum beneficiarius super eadem culpa cum ipsis disponere audeat aut tractare; set ipse^f abbas eiusdem claustrum cum suis fratribus inter suos homines, cum 5 hlaua fuerit, nullum respectum ad beneficiarios habens, quicquid voluerit ordinet et disponat.^g Quicumque autem castellanus vel iudex aut alius beneficiarius hanc nostram libertatem, quam benigne pro remedio anime^h nostre et predecessorum atque successorum nostrorumⁱ claustro et elemosine nostre in Lutomizl indulsimus, immutare voluerit, beneficio careat et ab episcopo terre publi[ce^k ex]communicetur. 10 Ad huius vero nostre indulgence perpetuam memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per^l cancellarium nostrum Arnoldum, Wissegradensem prepositum, et Hermannum, notarium nostrum, Lutomerensem prepositum, conscribi^l fecimus et sigilli nostri robore communiri. Nomina eciam testium, coram quibus hec facta sunt, hic decrevimus annotari: Slauek camerarius Pragensis et filius 15 eius Boguzlaus,^m Bicen castellanus Wratizlauiensis, Hartlebus villicus regis, Johannes castellanus, Jaros de Pribizlauic, Uitekⁿ et frater eius Henricus,^o Boruta^p de Redgosc cum filio suo Boruta,^p Sulizlav^q de Loza, Sauisa, Cstibor de Nedelisc, Coiata filius Grabisse de Ponte, Golac castellanus Olomucensis et frater eius Zuezlav de Planan, Janec iudex Wratizlauiensis, Otazlav de Radgosc cum filio 20 suo^r Hartlebo, Wacek, Jaclin de Borouec, Suatozlav de Hermannic, Groznata de Podebrad, Predbor, Groznata de Hinerov, Glupen de Gor, Petrus de Seleuic, Dobremil, Zueprav, Dnepr, Scizlav, Mladota, Vatzlav, Bolezud de Cralic, Slusek de Pusic, Cristan de Zuincan, Mirozlav cum filiis Jan et Budizlav^s de Ualle sacerdotis, Bicen, Ratmir, Sdimir, Budizlav, Buz,^t Predbor^t de Morasic, Uictor 25 filius Blud et alii multi.

Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis M^{CC}XXVI, indictione XIIII, epacta XX, concurrente III.

Utrique autographo appendet e filis sericis coloris flavi sigillum Otakari regis, e cera rubri coloris confectum, idem atque in num. 264.